
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-055 Pagina 1 di 4 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  

AD - n. 2022-055 - del 29.06.2022 

Tipo atto 
Determinazione a contrarre e nomina del responsabile del procedimento per acquisizioni di beni  
e servizi da operatori economici esterni di importo inferiore ai 40.000,00 euro IVA esclusa 

Oggetto E-HEALTH-2020 

Acquisizione dei servizi di gestione e manutenzione del Fascicolo Sanitario Elettronico  

(Adesione a Convenzione CONSIP)  

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i poteri 
gestori de quo; 

RICHIAMATO quanto indicato nella istruttoria redatta dal Referente Operativo di Progetto (ROP) dell’incarico E-
HEALTH-2020 e approvata dal responsabile dello stesso incarico nella quale si richiede  l’acquisizione 
dei servizi di gestione e manutenzione del Fascicolo Sanitario Elettronico, con i dettagli e sulla base 
delle osservazioni e motivazioni che seguono: 

Il Fascicolo sanitario elettronico è lo strumento attraverso il quale il cittadino può tracciare, consultare 
e condividere la propria storia sanitaria. L’infrastruttura del FSE gestisce dei documenti digitali di tipo 
sanitario e socio-sanitario generati da eventi clinici presenti e trascorsi riguardanti l’assistito. Il 
cittadino può accedere al suo FSE collegandosi al portale https://fse.sardegnasalute.it/. Gli Operatori 
Sanitari, medici e farmacisti, possono accedere ai dati dei pazienti nel rispetto della privacy 
collegandosi al portale https://medir.sardegnasalute.it/.  

Obiettivo dell’intervento è quello di assicurare fino al 31.12.2022 in continuità con il contratto Quadro 
CONSIP SPC Cloud Lotto 4 CIG: 8961866DC4 “FSE 2.5 – Fascicolo Sanitario Elettronico” con RTI 
mandataria ALMAVIVA S.p.A. e mandanti ALMAWAVE s.r.l., INDRA ITALIA S.p.A., Intellera 
Consulting S.r.L. (di seguito anche RTI Medir) la conduzione applicativa e gestione operativa del 
sistema FSE della Regione Sardegna e di implementare nuove funzionalità evolutive assicurando 
anche l’integrazione con altri sistemi sourcer di documenti sanitari.  

Le esigenze dell’amministrazione, riportate nel Piano dei Fabbisogni, sono di seguito sinteticamente 
riassunte:  

 Gestione/Conduzione Applicativa  

 Reperibilità  

 Manutenzione Correttiva  

 Manutenzione Normativa  

 Manutenzione Evolutiva con sviluppo di nuove funzionalità  

 Supporto per le integrazioni dei sistemi terzi  

Nel progetto dei fabbisogni presentato dal fornitore Consip il servizio di reperibilità non è incluso e 
pertanto tale servizio non è stato inserito nel contratto. Tra le attività evolutive da realizzare, RAS ha 
chiesto di procedere con lo sviluppo, il rilascio e la gestione di una APP FSE che gli utenti possano 
scaricare dagli store Android e Apple. Le attività contrattuali, quantificate nel progetto dei fabbisogni 
in € 621.438,70 sono partite il 16.01.2022 e la durata contrattuale prevista era di 8 mesi ma, essendo 
poi stata fissata la scadenza del Lotto 4 al 03.08.2022, l’importo quantificato per le attività fino al 
03.08.2022 è di € 500.500,21.  

Nella tabella seguente è riportata la stima dei costi aggiuntivi da considerare per l’estensione al 
31.12.2022 

 

 

 

https://medir.sardegnasalute.it/


 
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-055 Pagina 2 di 4 

 

WP Descrizione 
codice 

servizio 

prezzo 
unitario 

[€] 

effort attuale 
contratto 

valore 
economico 

attuale 
contratto 

[€] 

stima effort  

ago-dic 2022 

stima valore 
economico 

ago-dic 2022 

[€] 

 

1 Nuovi Sviluppi L4.S1 192,32 1.095 gg/u 210.590,40 1.400 gg/u 269.248,00     

2 

Conduzione 
applicativa, 
manutenzione 
correttiva  

L4.S6 189,64 295 gg/u 55.943,80 227 gg/u 43.048,28  

L4.S5.1     0,46 421.846,75 FP 194.049,51 324.497,50 FP 149.268,85  

3 
Governance e 
strategia di progetto 

L4.S7 204,70 47 gg/u 9.620,90 45 gg/u    9.211,50 
 

4 
Supporto Integrazioni 
Terze parti 

L4.S7 204,70 59 gg/u 12.077,30 60 gg/u  12.282,00 
 

5 
Supporto specialistico 
infrastruttura 

L4.S7 204,70 89 gg/u 18.218,30  - 
 

     500.500,21  483.058,63  

 

Si rende dunque necessario estendere la durata dell’attuale contratto dal 04.08.2022 al 
31.12.2022 per l’importo di 362.120,14 €. 

 

Si propone dunque un affidamento diretto in adesione alla suddetta Convenzione Consip SPC 
Cloud Lotto 4 verso l’aggiudicatario del lotto 5 di detta convenzione, ossia RTI mandataria 
ALMAVIVA S.p.A. e mandanti ALMAWAVE s.r.l., INDRA ITALIA S.p.A., Intellera Consulting S.r.L. 
(di seguito anche RTI Medir). 

 

Per la somma necessaria per l’ordine di Euro 362.120,14 oltre IVA, si attesta la copertura finanziaria 
a valere sul budget disponibile per l’esecuzione del progetto E-HEALTH-2020 - Intervento 7 
"Interventi per l’Evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE 2.0)" - Attività 7.3 - Servizi di 
supporto, assistenza, monitoraggio, tutoraggio rivolto agli operatori sanitari ed ai cittadini - Azione 
7.3.6 - Assistenza specialistica di 3° livello 

VISTI - l’art. 26, comma 1 e 3, primo periodo della L. 488/1999 che prevede: “1. Il Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta 
del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, selezionate anche in 
deroga alla normativa di contabilità pubblica, con procedure competitive tra primarie società nazionali 
ed estere, convenzioni con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza 
della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 
ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con il ricorso 
alla locazione finanziaria. I contratti conclusi con l'accettazione di tali ordinativi non sono sottoposti al 
parere di congruità economica. Ove previsto nel bando di gara, le convenzioni possono essere 
stipulate con una o più imprese alle stesse condizioni contrattuali proposte dal miglior offerente; 3. Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 
servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”; 

- l’art. 1, comma 7 della L. 135/2012 (come modificato dall'art. 1, comma 494, L. 208/2015) che prevede 
“Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 
finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. 
e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto 
della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia 
stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. E’ fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 
predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per 
cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie 



 
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-055 Pagina 3 di 4 

 

merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 
disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi 
del precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i 
contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente 
di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e 
delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 
percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di concorrere al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una razionalizzazione delle spese delle 
pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente 
comma, in via sperimentale, dal 1º gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 non si applicano le disposizioni 
di cui al terzo periodo del presente comma. La mancata osservanza delle disposizioni del presente 
comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale.” 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, in particolare nelle norme sotto indicate: 

 - l’art. 3 “Definizioni”, comma 1, lettera cccc), n. 1) che tra gli “strumenti di acquisto” contempla le 
convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate, ai sensi della 
normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

 - l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che prevede, al comma 6: la possibilità dell’affidamento di contratti 
sotto soglia attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l’art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione” che, al comma 8, 
prevede che le procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici possono essere adottate 
anche ai fini della stipula delle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

DATO ATTO che la fornitura può essere affidata direttamente al fornitore RTI mandataria ALMAVIVA S.p.A. e 
mandanti ALMAWAVE s.r.l., INDRA ITALIA S.p.A., Intellera Consulting S.r.L., aggiudicatario del lotto 
4 della Convenzione Consip “SPC Cloud Lotto 4”, stipulata ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, tuttora valida, efficace e capiente 
al prezzo complessivo di € 362.120,14 oltre IVA. 

RITENUTO che la parte espositiva del presente atto siano adeguate a motivare l’acquisizione in oggetto. 

CONSIDERATO che è richiesta la individuazione di un Responsabile del procedimento (RUP); 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

Art. 2. Di approvare l’istruttoria e la ivi contenuta richiesta di acquisizione di l’acquisizione dei servizi di 
gestione e manutenzione del Fascicolo Sanitario Elettronico, in particolare della richiesta di 
formalizzare l’estensione della durata dell’attuale contratto, comprendendo anche il periodo dal 
04.08.2022 al 31.12.2022, oltre a servizi aggiuntivi originariamente non previsti, per una spesa di 
complessivi euro 362.120,14 IVA esclusa, calcolati sulla base della seguente tabella riepilogativa: 

.WP Descrizione 
codice 

servizio 

prezzo 
unitario 

[€] 

effort attuale 
contratto 

valore 
economico 

attuale 
contratto 

[€] 

stima effort  

ago-dic 2022 

stima valore 
economico 

ago-dic 2022 

[€] 

 

1 Nuovi Sviluppi L4.S1 192,32 1.095 gg/u 210.590,40 1.400 gg/u 269.248,00     

2 

Conduzione 
applicativa, 
manutenzione 
correttiva  

L4.S6 189,64 295 gg/u 55.943,80 227 gg/u 43.048,28  

L4.S5.1     0,46 421.846,75 FP 194.049,51 324.497,50 FP 149.268,85  

3 
Governance e 
strategia di progetto 

L4.S7 204,70 47 gg/u 9.620,90 45 gg/u    9.211,50 
 

4 
Supporto Integrazioni 
Terze parti 

L4.S7 204,70 59 gg/u 12.077,30 60 gg/u  12.282,00 
 

5 
Supporto specialistico 
infrastruttura 

L4.S7 204,70 89 gg/u 18.218,30  - 
 

     500.500,21  483.058,63  

 



 
 
 

RSD - Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-055 Pagina 4 di 4 

 

Art. 3. Di procedere all’affidamento di quanto dettagliato all’art. 2 mediante ordine diretto in adesione alla 
Convenzione Consip “SPC Cloud, lotto 4”, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388  

Art. 4. Di individuare quale fornitore il RTI mandataria ALMAVIVA S.p.A. e mandanti ALMAWAVE s.r.l., 
INDRA ITALIA S.p.A., Intellera Consulting S.r.L in quanto aggiudicatario della Convenzione CONSIP 
“SPC Cloud lotto 4”, tuttora valida, efficace e capiente 

Art. 5. Di impegnare la somma complessiva di euro 362.120,14 IVA esclusa a valere sul budget di incarico 
E-HEALTH-2020 - 2020 Intervento 7 "Interventi per l’Evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE 2.0)" - Attività 7.3 - Servizi di supporto, assistenza, monitoraggio, tutoraggio rivolto agli operatori 
sanitari ed ai cittadini - Azione 7.3.6 - Assistenza specialistica di 3° livello, sulla base dell’attestazione 
di copertura finanziaria contenuta nella citata istruttoria. 

Art. 6. Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Valter 
Degiorgi. 

Art. 7. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016 e del Regolamento di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 
2018, n. 49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», Titolo III “Il Direttore dell’esecuzione dei contratti 
relativi a servizi o forniture” (artt. 16-26), l’Ing. Lea Venturino. 

 
 
L’Amministratore Delegato 
Ing. Alessio Grazietti 


		2022-06-29T10:12:43+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




